
ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
ПА АХОВЕ ЗДАРОУЯ

ЗАГАД

ЛЖ^£_ № Xg
г. Гомель

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

ПРИКАЗ

г. Гомель

О проведении акции 
«Беларусь против табака»

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 22 мая 2025 г. №616 «О проведении акции»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 30 мая по 30 июня 2025 г. в Гомельской 

области республиканскую информационно-образовательную акцию 
«Беларусь против табака» (далее - Акция).

2. Утвердить план мероприятий (далее - План) по подготовке и 
проведению в Гомельской области Акции согласно приложению.

3. Главным врачам организаций здравоохранения и учреждений 
государственного санитарного надзора области обеспечить:

3.1. организацию и проведение Акции согласно Плану и
информирование населения, в том числе через средства массовой 
информации, о проводимых мероприятиях в рамках Акции;

3.2. предоставить информацию о выполнении настоящего приказа в 
государственное учреждение «Гомельский областной центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного здоровья» по СМДО в срок 
до 7 июля 2025 г.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника главного управления по здравоохранению 
МАСТЕРСКУЮ Н.Ф., заместителя главного врача по эпидемиологии и 
идеологической работе государственного учреждения «Гомельский 
областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья»
ТУЛЬЖЕНКОВУ О.Н.

С.А.БелыйНачальник главного управления

еститель начальника 
но управления

Н.Ф.Мастерская



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ТОО 

^Ж>Ж? №

План мероприятий
по подготовке и проведению в Гомельской области 

республиканской информационно-образовательной акции 
«Беларусь против табака» с 30 мая по 30 июня 2025 года

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Срок 
исполнения Исполнители

1. Информировать население, местные 
исполнительные и распорядительные 
органы, общественные организации и 
объединения, учреждения, организации 
и предприятия всех форм собственности 
о проведении Акции с использованием 
возможностей Интернет-ресурсов, 
посредством средств массовой 
информации, размещением информации 
на официальных сайтах и в группах 
социальных сетей, Телеграм-каналах

до 30 мая Главное управление 
по здравоохранению 
Гомельский 
областной ЦГЭ и ОЗ 
Территориальные 
ЦГЭ
Организации 
здравоохранения

2. Организовать проведение круглых 
столов и пресс-конференций (в т.ч. в on
line формате) по вопросам 
профилактики табакокурения и 
никотинсодержащей продукции с 
привлечением представителей 
организаций здравоохранения, 
учреждений образования, культуры, 
спорта и туризма, правоохранительных 
органов, общественных организаций, 
объединений, и других 
заинтересованных ведомств

с 30 мая 
по 30 июня

Гомельский 
областной ЦГЭ и ОЗ 
Территориальные 
ЦГЭ
Организации 
здравоохранения

3. Организовать проведение тематических 
мероприятий по профилактике 
табакокурения и никотинсодержащей 
продукции среди различных групп 
населения (акции, марафоны, 
флешмобы, тренинги, конкурсы, 
лекции, семинары, и др.) в 
организациях здравоохранения,

с 30 мая 
по 31 июня

Гомельский 
областной ЦГЭ и ОЗ 
Организации 
здравоохранения 
Территориальные 
ЦГЭ



общественных местах и местах 
массового пребывания людей

4. Организовать проведение тематических 
мероприятий по профилактике 
табакокурения и никотинсодержащей 
продукции в оздоровительных лагерях

с 30 мая 
по 30 июня

Гомельский 
областной ЦГЭ и ОЗ 
Организации 
здравоохранения 
Территориальные 
ЦГЭ

5. Инициировать размещение информации 
о проведении Акции на бегущей строке 
в общественном транспорте и 
видеоэкранах (мониторах) на 
территории населенных пунктов

с 30 мая 
по 30 июня

Гомельский 
областной ЦГЭ и ОЗ 
Территориальные 
ЦГЭ

6. Подготовить и распространить среди 
населения, разместить на стендах в 
учреждениях и организациях, в 
социальных сетях и родительских чатах 
информационно-образовательные 
материалы (листовки, буклеты,
памятки, брошюры и прочее) по 
вопросам профилактики потребления 
табачной и никотинсодержащей 
продукции

с 30 мая 
по 30 июня

Гомельский 
областной ЦГЭ и ОЗ 
Территориальные 
ЦГЭ
Организации 
здравоохранения

7. Организовать консультирование 
населения в организациях 
здравоохранения по профилактике 
табакокурения и никотинсодержащей 
продукции, в т.ч. посредством 
телефонов доверия

с 30 мая по 
30 июня

Гомельский 
областной ЦГЭ и ОЗ 
Организации 
здравоохранения 
Территориальные 
ЦГЭ

8. Актуализировать и разместить 
информацию, об организациях 
здравоохранения, осуществляющих 
лечение табачной зависимости

с 30 мая 
по 9 июня

Гомельский 
областной ЦГЭ и ОЗ 
Организации 
здравоохранения 
Территориальные 
ЦГЭ

9. Организовать проведение 
анкетирования по изучению 
распространенности табакокурения, 
потребления никотинсодержащей 
продукции, в т.ч. онлайн на 
официальных сайтах организаций

с 30 мая по 
30 июня

Территориальные 
ЦГЭ 
Организации 
здравоохранения



здравоохранения и учреждений
государственного санитарного надзора

10. Рекомендовать руководителям 
организаций и учреждений всех форм 
собственности объявить свои 
территории зонами, свободными от 
курения; предусмотреть меры 
морального и материального 
стимулирования работников, 
отказавшихся от курения и ведущих 
здоровый образ жизни

с 30 мая 
по 30 июня

Гомельский 
областной ЦГЭ и ОЗ 
Территориальные 
ЦГЭ
Организации 
здравоохранения


